ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL

INDICAÇÃO N.º I- 001/2013

Exmo. Srs. Vereadores

Câmara Municipal

Rio Bonito do Iguaçu - PR

Na qualidade de integrante deste Poder Legislativo Municipal, venho pelo presente na

forma regimental solicitar após ouvido o Douto Plenário, seja enviado ofício ao Deputado

Federal Sr. Hermes Frangão Parcianello, solicitando o seguinte:

I - A CONSIGNAÇÃO DE EMENDA PARLAMENTAR DESTINADA A

AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA RETRO-ESCAVADEIRA PARA ATENDER OS

PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DAS SEGUINTES ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS

DO MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ:

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PINHALZINHO;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE LINHA ROSA;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ALTO RIO BONITO;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE LINHA NOVA;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE LINHA BARTOSKI;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE RIO LAMBEDOR;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE BARRA MANSA DO IGUAÇU;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE BARRA MANSA DOS BOVINOS;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE BELA VISTA;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE RIO LAMBARI;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ALTO IGUAÇU;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ASSENTINHO;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE LINHA BANDEIRANTES;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ALAGADOS;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ALTO DO TREVO;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE CAMPO DO BUGRE;

 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ARROIO NOVO.

II – ALÉM DISSO, A CONSIGNAÇÃO DA EMENDA VISA TAMBÉM RECURSOS

PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS AOS PEQUENOS PRODUTORES

DE LEITE DE NOSSO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

O Deputado Federal Hermes Frangão Parcianello tem sido um dos

maiores defensores dos municípios paranaenses, consignando Emendas Orçamentárias que

priorizam a Agricultura, especialmente os Pequenos e Médios Produtores Rurais.

Este perfil coaduna-se com as ações que venho desenvolvendo como

vereador de Rio Bonito do Iguaçu, seja neste mandato, seja em mandatos anteriores, ou mesmo

quando estive na Suplência, descompasso parlamentar que não impediu que mantivesse

vigilância permanente em defesa dos interesses do município. E foi exatamente nesse interregno

que obtive do Deputado Hermes Parcianello o compromisso dele viabilizar uma emenda

orçamentária para aquisição de uma máquina retro-escavadeira para atender os nossos pequenos

produtores rurais. Como o Deputado comprometeu-se a alocar a emenda, eu venho reafirmar o

pedido da verba da retro-escavadeira como também requerer que o parlamentar federal

disponibilize também uma verba para aquisição de equipamentos que vão atender os nossos

produtores de Leite.

É oportuno destacar que a retro-escavadeira desempenhará serviços

exclusivamente nas propriedades dos agricultores das associações supramencionadas e ficará

centralizada nos Distritos de Pinhalzinho e Linha Rosa e atenderá as demais associações já

citadas.

Espero aprovação unânime dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, 27 de

maio de 2013.

NELÇO BORTOLUZZI

Vereador